
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi educativi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___507___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Determina di impegno di spesa di euro 40.500,72 e liquidazione acconto 50% 
ai gestori aderenti - Piano d'azione pluriennale per la promozione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione 2024.

La Posizione Organizzativa

del Settore Servizi alla Persona

Richiamate:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  21/12/2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 

del 10/1/2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2024 - 

2026";

- la deliberazione di indirizzo della Giunta Comunale n. 146 del 02/10/2024 con la quale, in  

riferimento alla misura “Piano d’azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema 

integrato di educazione e di istruzione. Annualità 2024” 

si prende atto:

a. del costituito coordinamento pedagogico Territoriale, di cui Saluzzo è capofila, e del quale 

fanno parte  22 comuni  e  le  relative strutture educative,  con riconoscimento di  una quota 

premiale per la formazione  come previsto nella DGR 16-6304 del 22/12/2022;

b. D.D. n. 512/A1511C/2024 del 18.09.2024 per complessivi euro 94.353,99 relativi al Fondo 

Sistema Integrato 0 6 anni, che verranno utilizzati nel seguente modo:

a) € 76.328,28 ripartiti in relazione al numero degli iscritti alla data prevista dal 

monitoraggio regionale:

-  in  parte  a  favore  del  nido  d’infanzia  comunale  Jean  Monnet  attraverso  l’ulteriore 

abbattimento delle rette (anche nell’ottica di dare attuazione al d.lgs 65/2017);

- in parte agli enti gestori a seguito di apposita manifestazione di interesse, predisposta da 



parte degli uffici in merito all’adesione alla misura di cui al piano nazionale pluriennale in 

oggetto, e alla proposta sulle modalità di  riduzione delle tariffe,  con successiva stipula di 

accordo come da bozza elaborata dagli uffici secondo le indicazioni regionali, considerato che 

risulta  indispensabile  per  l’attribuzione  delle  risorse,  tenuto  conto  anche  della  normativa 

statale vigente che prevede per i Comuni la necessità di acquisire rendicontazione da parte dei 

soggetti privati beneficiari di contributi pubblici;

b) € 18.025,71 per sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente, 

in coerenza con quanto previsto dal piano nazionale di formazione di cui alle legge 107 del 

2015 e per la promozione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali  (CPT), dando atto di 

procedere  quanto prima alle  attività  e  azioni  attribuite  al  CPT e  quota parte  di  incentivo 

salario accessorio, come da mail  del 30 ottobre 2023 della Regione Piemonte agli  atti;  la 

determinazione di quest’ultima quota avverrà nell’ambito della capienza di budget inserito o 

da inserirsi nel fondo salario accessorio, previa ricognizione e verifica delle condizioni di 

legge e contrattuali per l’attribuzione di salario accessorio al personale;

si dispone:

- che in caso di mancata adesione da parte di alcuni gestori alla misura di cui all’oggetto le 

somme saranno utilizzate per l’ulteriore abbattimento delle rette dell’asilo nido comunale;

-  che  le  somme assegnate  ai  gestori  dovranno essere  specificatamente  rendicontate  al 

comune secondo le indicazioni regionali “Note procedurali in ordine alla realizzazione 

degli  interventi  di  cui  alla  D.G.R.  n.  18-8340  del  25  marzo  2024”  confermando  gli 

interventi finanziabili già definiti e previsti nell’Atto d’indirizzo per la programmazione 

regionale degli interventi dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia 

anno 2024, che individua, tra le altre, la seguente tipologia di intervento finanziabile: b. 

riduzione delle tariffe praticate dai titolari di servizio per l’accesso ai servizi educativi per 

l’infanzia; 

Considerata la nota Prot. 41094, 41097 e 41101 del 09/10/2024 del Comune di 

Saluzzo ad oggetto “DECRETO MINISTERIALE N. 53 DEL 30/6/2020, DGR 8340 DEL 

25/03/2024  –  DD18/09/2024  n.  512/A1511C/2024.  “PIANO  D’AZIONE  NAZIONALE 

PLURIENNALE  PER  LA  PROMOZIONE  DEL  SISTEMA  INTEGRATO  DI 

EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE”. RIPARTO RISORSE NAZIONALI E REGIONALI 

AI GESTORI 2024 E  STIPULA CONVENZIONE”, trasmessa ai gestori privati dei servizi 

educativi  0-2  anni:  Nidò di  Bimbolandia,  Bimbolandia  Baby Parking,  Il  Giardino di  San 

Nicola, con la quale: 

- si comunicava la somma assegnabile ad ogni singola struttura educativa;



- si richiedeva di confermare l’interesse a ricevere le somme spettanti mediante compilazione 

di specifico modulo entro e non oltre il 16 ottobre 2024;

- si richiedeva di trasmettere la proposta sulle modalità di riduzione delle tariffe praticate dai 

titolari di servizio per l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia;

- si precisava che l’adesione alla misura prevedeva l’erogazione di una prima rata pari al 50% 

entro  il  31  dicembre  2024  e  una  seconda,  a  saldo,  dietro  presentazione  di  dettagliato 

consuntivo.

Preso atto delle manifestazioni di interesse pervenute:

- da Bimbolandia Baby Parking di Melissa Sola e C. snc, Via Don Soleri 4 B – Saluzzo, c.f. e 

p.iva 03850660048 in data 15/10/2024 prot. 41814/2024;

- da Nidò Di Bimbolandia di Melissa Sola e C. snc, Via Don Soleri 4 B – Saluzzo, c.f. e p.iva 

03850660048 in data 15/10/2024 prot. 41814/2024;

-  dal  Giardino  di  San  Nicola  Asilo  Nido,  Via  San  Nicola  26  –  Saluzzo,  c.f.  e  p.iva  

03190600043 in data 16/10/2024 prot. 44178/2024;

Ritenuto di dover procedere al riparto delle somme destinate ai gestori privati 

per  una  somma complessiva  di  €  40.500,72 ripartita  in  relazione  a  quanto previsto  dalla 

rilevazione informatica regionale in ordine alle strutture pubbliche e private sul territorio sulla 

base del numero dei bambini frequentanti, nel seguente modo:

• Il Giardino di San Nicola Asilo Nido n. 15 bambini per una somma di € 11.682,90;

• Bimbolandia Baby Parking n. 17 bambini per una somma di € 13.240,62;

• Nidò Di Bimbolandia micro nido n. 20 bambini per una somma di € 15.577,20;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 

e ss.mm.ii. che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

1.  il  presente  provvedimento  comporta  impegno  di  spesa  a  carico  della  parte 

corrente del bilancio di esercizio annuale 2024 assegnato a questo settore;

2. a seguito verifica preventiva il  programma dei conseguenti pagamenti risulta 

compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 

pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire ad 

esecutività della presente determinazione;

Richiamato  l'art.  147  –  bis  del  d.  lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  ai  controlli 



preventivi a cura dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta 

da parte degli stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché da parte 

del responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge 

n. 190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di 

comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Dato atto che è stata presentata comunicazione in merito alla tracciabilità dei 

flussi finanziari;

Dato atto della regolarità dei DURC agli atti;

Rilevato  che  è  possibile  procedere  all’impegno  ai  sensi  dell’art.  183  di  € 

40.500,72 ed  alla  liquidazione  ai  sensi  dell’art.  184  del  decreto  legislativo  n.  267/2000, 

dell’acconto del 50% alle strutture educative private, nel seguente modo:

• a Il Giardino di San Nicola Asilo Nido la somma di € 5.841,45 pari al 50% del contributo 

spettante;

• a  Bimbolandia  Baby  Parking  la somma  di  €  6.620,31 pari  al  50%  del  contributo 

spettante;

• a Nidò Di Bimbolandia la somma di € 7.788,60 pari al 50% del contributo spettante;

Dato atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dalla dott.ssa 

Elena Giordano;

Visto l’atto di organizzazione n. 8 del 30/08/2024 con il quale viene attribuita la 

Posizione Organizzativa del Settore Servizi alla Persona alla dott.ssa Manuela Maisa;

DETERMINA

1) Di  impegnare  la  somma di  €  40.500,72 sul  Bilancio  2024  al  Cap.  5041/20 avente  ad 

oggetto:  “Piano  d’azione  promozione  sistema  integrato  di  educazione  ed  istruzione  nido 

-trasferimenti” finanziato dal cap. 221 e dal cap. 205;

2  )  Di  liquidare  sul  Bilancio  2024  Capitolo  5041/20  gestione  competenza,  il 50%  del 

contributo spettante a:

• Il Giardino di San Nicola Asilo Nido la somma di di € 5.841,45;

• Bimbolandia Baby Parking la somma di € 6.620,31;



• Nidò Di Bimbolandia la somma di € 7.788,60.

3) Di dare atto che il saldo avverrà dietro presentazione di dettagliato rendiconto trasmesso 

dal gestore del servizio educativo.

4) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di Saluzzo 

nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  -  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 

economici.

5) Di dare atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Manuela Maisa, la quale ha 

curato  l’istruttoria  ed  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  presente 

determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241.

 



Saluzzo, 12 novembre 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Maisa dott.ssa Manuela  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


